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KUVENDI I KOMUNES PEJE

- Komiteti Konsultativ pér Mbrojtjen e Mjedisit.-
Numér:01-060/01-34608

Pejé, daté: 16. Maj 2024.

PROCESVERBAL

Nga takimi i IV-té i rregullt i Komitetit Konsultativ pér Mbrojtjen e Mjedisit t& KK Pejé, i
mbajtur me daté: 16. Maj 2024, me fillim n€ orén 13:00 h.

Takimi u mbajt n€ Zyren e KPF-ca t&¢ KK. Pejé.
Takimin e hapi dhe e kryesoi, kryesuesja znj. Valbona Avdijaj.

Kryesuesja, fillimisht konstatoi se né takim prezentojné t& 6 (gjasht) nga 7 (shtat) anétarét e
Komitetit Konsultativ pé&r Mbrojtjen ¢ Ambientit, mungon me arsye z. Adnan Daciq.

Pos anétaréve t&¢ KKMM. Prezentojn: znj.Edonjeta Berisha, drejtoresh e Drejtorisé sé
Insopekcionit, z.Miftar Shala, Insektor i Mjedisit t&€ Komunés s¢ Pejés, dhe z. Agron Bobi,
pérfagésues i Agjencionit t& pyjeve Pejé.

Pas konstatimit t& kuorumit pér mbajtjen e takimit, kryesuesja znj. Valbone Avdijaja, hapi
takimin e KKMM. dhe pér kété takim propozoi dhe nga t& pranishmit njézérit pa véréjtje, u
miratu ky

REND DITE:

1) Pjesémarrja né takim e anétaréve té Komitetit Késhilédhénés pér Mbrojtjen e
Mjedisit dhe mungesat.

2) Shqyrtimi i Procesverbalit nga takimi i I1I- r€ i rregullt i Komitetit Konsultativ pér
Mbrojtjen e Mjedisit, mbajtur me daté:17. prill 2024.

3) Shqyrtimi gjendjes sé mjedisit né Komunén e Pejes,dhe parandalimi i dukurive
negative né kété drejtim.



4) Gjendja e pyjeve né Komunén e Pejés, dhe masat qé duhet ndérmaré né
parandalimin e dukurive negative.
5) Céshtje té ngritur né mbledhje nga udhéheqési apo anétarét.

L.

Pjesémarrja né takim e anétaréve té Komitetit Késhillédhénés pér Mbrojtjen e Mjedisit
dhe mungesa.

NE& kété takim prezentojn 6 (gjashté) nga 7 (shat) anétarét e KKMM-it, mungon me arsye: z.
Senad Dacigq.

II.

Shqyrtimi i Procesvérbalit nga takimi i I11-t€ i rregullt i Komitetit Konsultativ pér
Mbrojtjen e Mjedisit, i mbajtur me daté: 17. Prill 2024.

Procesvérbali u miratua njézerit pa vérejtje.
IIL.

Shqyrtimi gjendjes sé¢ mjedisit né Komunén e Pejes,dhe parandalimi i dukurive negative né
kété drejtim.

Né diskutim muarrén pjesé:

Znj.Edonjeta Berisha, informoi n& pika t& shkurta lidhur me drejtorin e insekcionit, duke
theksuar se né kuadér té késaj drejtorie funksionon Divizioni i Ambientit , n& kuadér té t& cilit
veprojn 3 Inspektor. Aj theksoi se gjendja né ambient nuk &shté e kénagshme dhe se duhet
vepruar mé mé pérkushtim né kété drejtim — sektor me pérforcime t€ inspektimit dhe masave pér
pérmirésimin e gjendjes dhe pengimin e dukurive negative. Inspektorati &sht& aktivé n€ kontroll
t& gjendjes se embientit 24/7 (gjaté gjith javes), por prap gjendja nuk &shté e kénaqshme.
Gjizhnj& nevojitet puné dhe angazhim mé i madh n& ményré q€ pozitivisht dhe me sukes t&
ndiokohet n& pérmirésim t& gjndjes né ambient. Ndotja e ambientit b&h&t kryesisht nga qytetarét,
andaj duhet ngritur komunikimi me qytetar me gellim t& ngritjes dhe ndérgjegjésimit t& tyre né
mbrojtje dhe ruajtje t& ambientit. Ajo theksoi se me iratimin e disa ligjeve, jan€ dhéné
kompetenca n& mundési t& intervenimit t& inspekcionit edhe né zonat tjera e sidomos n€ yonat e
mbrojtura si ajo e Rugoves etj. N& fund drejtoresha ja kaloi fjalén Inspektorit t& ambientit pér
informim mé t€ detajuar, pasiqé siq theksoi ajo aj éshté aktivé néteren gjaté gjith kohés dhe ka
informacione mé konkrete lidhur me ¢&€shtjen né fjalé.

Z. Myftar Shala, Inspektor i Ambientit, informoi n& pika t& shkurta pér gjendjen e ambientit né
Komunéen e Pejés, duke potencuar problemet me té cilat ballafaqohet si dhe me masat dhe
ndéshkimet q& mirén pér rastet e shkeljes dhe mospérfilljes s rregullave pér mbrojtjen e



ambientit. Ai né pérgjigje t& pyetjes sé shtruar nga ana kryesueses ssKKMM.ynj. Valbona,
theksoi se inspektorati béné mbikqyrje ndaj teré territorit t&€ Komunés s& Pejés, duke pérfshirg
edhe yonat rurale.mé tutje theksoi se kontrollat jang t& pérditshme dhe zhvillohen konform
planit. Se planet jan ditore, javore dhe mujore. Por shpesh ndodh qg inspektimi b&éhét edhe
konform kérkesave té& qytetaréve dhe informacioneve mbi shkeljet & beh&n né teren, pér t& cilat
miren masa adekuate dhe shqiptohen gjoba t& cilat jang jo pak t& ashpra,qé ndérmirén dhe
shqiptohen me gellim q& veprimet negative t&€ mos pérseriten dhe kryesit t&€ ndéshkohen p&r
veprimet e tyre. Gjobat jan diku rreth 1.000,00 € , por nésé gjoba pagohet brenda pesmbdhjet
ditesh, ajo pérgjysmohet. Por nese ndéshkimi nuk realizohet procedura zbatohet edhe pérmes
gjykatave etj.

Pér ndérgjegjésimin dhe ngritjes dhe vetédijésimin e opinjonit ne kemi mbajt ligjerata dhe
komunikime p&rmes fushata vetédijésuese me nxénés dhe qytetaré né ¢ka na ka ndihmuar edhe
njé organizaté jogeveritare nga Prishtina. Kryesisht ka qené orientimi — fokusimi né€ zonat qg&
jané zona truristike etj.Jan vendosur postera, shkresa, ndalesa, kontejnera dhe veprime t&
ndryshme me gellim t& inforimimit dhe parandalimit t& dukurive negative q& veprojné dhe
ndikojn negativisht dhe ndotin ambinetit et;.

7.Addhe Krasniqi, anétaré i KKMM.-it, theksoi se: do ishte mir& q¢€ n& kampanjat vetédijésues t&
ceken edhe shifrat — p&r ndéshkime si né rastin e policisé (pér hudhjene mbeturinavejasht
kontejneréve, mbeturinave inerte, djegjae mbeturinave etj.) se edhe kjo mund t& ndikoj n&
ményré preventive né mbrojtjen e ambientit dhe q& qytetarét t&€ jen mé t&€ kujdeshém.

Z. 1lir Thagi, anétaré i KKMM..-it, theksoi se para shqiptimit t& masave t& cilat jané tejet t&
ashpra, duhet ndérmarré veprime preventive e ndérgjegjésusese n€ ményré q& ndéshkimi t& jets
masa e fundit. Duhet aplikuar njé plané preventiv, ngase tani &shté périudha kur qytetarét b&jné
pastrime té& kopshteve, fushave etj. dhe b&jné ndezjen e mbeturinave q&€ mund t& keté€ pasoja si né
ndotjen e ajrit shtu edhe né rezimin e ambientit sidlomnos n&zonat periferik q¢ mund t€ vije deri
tek zjaret dhe pasoja tjera. Andaj, duhet vepruar paraprakisht qé ké&to t& mos ndodhin.

Znj. Sauda Pantinaj, anétare KKMM-sit, shtroi gjitashtu pyetje se ka bashképunim me qytetar né
drejtim t& zbulimit t& dukurive negative sidomos n& hudhjen e mebturinave dhe djegjen e tyre né
raste t&€ ndryshme etj.

Inspektoi, dhe drejtoresha,né pérgjigje lidhur me pyetjet e ngritura, theksoi se:mirren masat e
duhura, qoft me paralajmrime, njoftime pérmes medijave elektronike n&€ bashk&punim me policin
me kontrolle t& drejtépérdrejta né terren dhe veprime t&€ tjera sipas rastit.

Si problem u potencua numri i vogel i inspektoréve e sidomos mungesa e Inspektorit t& Ndétimit,
qé& &shté mé s& i névojshem né& monitorim t& ndértimeve e sidomos t& ndértimeve pa leje né
komunen e Pejés.



NE fund u konkludua se: gjendja e ambientit nuk &shté e kénaqshme, se ka probleme t& dukshme,
se Drejtoria pér puné inspektuese dhe Inspektori i mjedisit duhet t&€ marré masa pér inspektim
sipas planfikimit n€ p&rmirésim t& métutjeshém t&€ gjendjes s& ambientit n€ komuneén e Pejes,
pér largimin e mbeturinave nga hapsirat publike ku ato paraqiten, t&€ vendosén kontejner ng&
hapsira ku ato mungoné dhe t& shqiptoen denimet ndaj atyre q& nuk i pérfillin rregullat ligjore n&
fuqi, si dhe t& rritet numri i inspektoréve e sidomos q& DI t& keté Inspektor ndértimi pér
monitorin t& ndértimeve pa leje etj.

Me kété konkluzion u njoftua drejtépérdrejt n& takim drejtoresha e Drejtoris€ s€ Inspekcionit dhe
Inspektori i Ambientit.

IV.

Gjendja e pyjeve né Komunén e Pejés, dhe masat qé duhet ndérmaré né parandalimin e
dukurive negative.

Z. Agron Bobi, pérfagésues i Agjencionit Pyjor, informo ianétarét e KKMM-sit lidhur me
gjendjen e pyjeve né komunén e Pejés, pér ndryshimet e pasuara me formimin e Drejtorisé sé&
Parkut Nacional, ndarjen regjionale , organizimin dhe menaxhimin e parkut etj. Ai pastaj
informoi edhe pér veprimet e mbrojtjes sé pyjeve, mbrojtjen nga zjaret, prerjet € pyjeve, se me
kéto puné mirén profesionistet pérkatés, se rruajtja e pyjeve béhét gjaté 24 oréve me organiozime
dhe plane t& caktuara, b&hét edhe kontrolli i gjendjes s& pyjeve dhe miren masa pér eliminimin e
viruseve apo s€émundjeve té drunjéve etj.

Kryesusja znj. Valbona Avdijaj, potencoi se: né njé takim té radh&s do t&€ zhvillohet njé takim

edhe me drejtorin e Agjencionit pyjor dhe até t& parkut Kombétaré, pér informim mé konkret
pér menaxhimin e zoné&s s& mbrojtur, né vendosjen e shportave dhe martjen e masave tjera pér
mbrojtjen e ambientit, florés e faunés né zonat e mbrojtura etj.

V.

Céshtje té ngritur né mbledhje nga udheheqési apo anétarét.

Meéqé u shqyrtuan t& gjitha pikat e rendit t& dités, e propozime tjera nuk pat, kryesuesja e takimit
znj. Valbona Avdijaj, e shpalli t& mbyllur ké&té takim né orén 15,00 h.

Pejé, dt.16. Maj 2024

Procesmbajtési, Kryesuesja e KKMA.

Valdrine Gashi Valbona-Avdijaj
e \@&\



